REQUERIMENTO Nº 296/18

Senhor Presidente,

REQUEIRO à Mesa, regimentalmente, sejam, nos termos do art. 17 da

LOMA, solicitadas ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município, através do

Departamento de Resíduos Sólidos, dentro do prazo do art. 74 XVI da LOMA, as seguintes

informações:

1) No decorrer destes últimos anos, quantos projetos foram realizados

por este departamento para a manutenção e reforma da Usina de Reciclagem? Foram

protocolados pedidos para recursos Federais ou Estaduais? Solicito cópia do projeto atual

em que este departamento trabalha.

2) O Diretor do Departamento acompanha diariamente o andamento dos

serviços na Usina de Reciclagem?

3) A realização da triagem na usina está sendo sustentável? Como o

departamento organiza a venda dos materiais? Há acompanhamento do Diretor no processo

de venda?

4) No que tange à renovação da frota da coleta de lixo, quantos pedidos

foram realizados por este departamento nos últimos 2 anos? Existem projetos para a

realização de mudanças na forma da coleta de lixo? Solicito cópia do(s) projeto(s) em

questão.

5) Os servidores da coleta de lixo e da usina de reciclagem estão

recebendo EPI’s e uniformes para o seu trabalho? O diretor acompanha com frequência a

utilização dos mesmos?

6) Qual o grau de efetividade do método adotado para a coleta seletiva,

iniciado no ano passado? O calendário indicado está sendo rigorosamente cumprido pelo

departamento? A forma de coleta de recicláveis atual vem sendo mais eficiente que a coleta

realizada de quintas-feiras?

7) O Diretor do Departamento de Resíduos Sólidos vem atuando em

conjunto aos Departamentos de Controle de Vetores e de Saúde, no que diz respeito à

realização de mutirões no município?

Plenário Vereador José Ikeda, 03 de dezembro de 2018.

ALCIO ROBERTO IKEDA JÚNIOR

Vereador